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Designacao do aviso

SIID - 1&D Empresarial - Operagdes em Individuais

Finalidades e objetivos

NORTEES il

Alohrve MDASENTEO CENTROR C®MPETE

Programa Regional do Norte

Resumo de Aviso do Plano Anual de Avisos

Aviso apublicarem: -
Natureza do aviso: Concurso

Ambito de atuagdo: Operacio

Apoiar atividades de investigacdo industrial e ou desenvolvimento experimental, conducentes a criacdo de novos produtos,
processos ou sistemas ou a introducao de melhorias significativas em produtos, processos ou sistemas existentes.

Programacao

Programa

Programa Regional de Lisboa 2021-2027; Programa Regional do Norte 2021-2027;

Programa Regional do Algarve 2021-2027; Programa Regional do Alentejo 2021-2027;
Programa Regional do Centro 2021-2027; Programa Tematico Inovacao e Transicdo

Digital

Prioridade do Programa

1A - Competitividade e inovacao: fortalecer a competitividade econémica regional

suportada no conhecimento e na inovacio; 1A - Norte mais Competitivo; 1A - Inovacdo e
Competitividade; 1A - Alentejo mais Competitivo e Inteligente

Objetivos especificos
Tipologia de acdo
Tipologia de intervencao

Tipologia de operacao
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RSO1.1 - Promover a investigacdo e a inovacao
RS0O1.1-02 - Investimento empresarial e valorizacdo econémica do conhecimento
RS0O1.1-02-01 - I&D empresarial

1009 - Projetos de 1&DT (SI)

Cofinanciado pela
Unido Europeia
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Dotacio Indicativa

Programa

LISBOAZ20...

CENTRO2...

ALGARVE

NORTE2030

ALT2030

COMPETE...

Total

Fundo

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

Dotacao Fundo

500000,00 €

5000000,00€

1500000,00 €

12000 000,00 €

2000000,00€

15000 000,00 €

36 .000000,00€
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Lisboa

Taxa Maxima

Cofinanciamento

80,00%
80,00%
80,00%
80,00%
80,00%

80,00%

PORTUGAL

2030

NORTESS
Programa Regional do Norte ALGARVE

Financiamento

Nacional

Cofinanciado pela
Unido Europeia

Dotacao Nacional

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

) AUNTESO. CENTROR C®MPETE

Total

500000,00€
5000000,00€
1500000,00€
12000000,00€
2000000,00€

15000000,00€

36 000000,00€
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Enquadramento em instrumentos territoriais
Instrumento Territorial:

Enquadramento:

Regiao

Norte; Alentejo; Area Metropolitana de Lisboa; Centro; Algarve.

Periodo de candidaturas

De Fevereiro 2025 a Dezembro 2025

Observagoes

Modalidade de apresentacao

Individual.

Legislacdo nacional
Este Aviso tem politica publica regulada ou contribui para Agenda ou Estratégia Nacional?

ENEI 2030 - Estratégia Nacional de Especializacio Inteligente

Este Aviso tem Regulamentacao Especifica?

Regulamento Especifico da Area Tematica Inovacao e Transicio Digital (Portaria n® 103-A/2023, de 12 de abril, na sua atual
redacio).

Acoes elegiveis

Compreende atividades de investigacdo industrial e ou desenvolvimento experimental, conducentes a criacdo de novos produtos,
processos ou sistemas ou a introducdo de melhorias significativas em produtos, processos ou sistemas existentes.

Tipificacdo Entidade beneficiaria

Privada.

Entidades beneficidrias (incluindo destinatarios, quando relevante)

PME e as Small Mid Cap

Outras observacoes
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